
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：汕头市金平区妇幼保健院改扩建及设备配套项目

建设单位（盖章）：汕头市金平区妇幼保健院

编制日期： 2021 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制

仅
用
于
环
评
公
示



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汕头市金平区妇幼保健院改扩建及设备配套项目

项目代码 无

建设单位联系人 陈** 联系方式 0754-8831****

建设地点 广东省（自治区）汕头 市金平区金砂街道金新路 109号

地理坐标 （116度 41分 47.972秒,23度 22分 28.632秒）

国民经济

行业类别

Q8433妇幼保健院（所、
[...]
本项目施工产生的噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放限值》（GB12523-2011）表 1

建筑施工场界环境噪声排放限值；运营期西侧金新南路为城市主干道，执行《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4类区标准，其他边界噪声排放执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类区标准，见表 3-12。

仅
用
于
环
评
公
示



— 32 —

表 3-12 项目边界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

标准
厂界外声环境

功能区类别
昼间 夜间 适用时段

GB12523-2011 / 70dB(A) 55dB(A) 施工期

GB12348-2008
2类 60dB(A) 50dB(A)

运营期
4类 70dB(A) 55dB(A)

备注：根据《汕头市环境噪声污染防治条例》（公告第 9号）规定，昼间指翌晨七时至二十二时，夜间

指二十二时至翌晨七时。

4、固体废物有关标准

（1）本项目固体废弃物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省

固体废物污染环境防治条例》以及《医疗废物管理条例》中的有关规定。

（2）项目危险废物执行《医疗废物管理条例》（国务院令第 380号）；《医疗废物集

中处置规范》（环发[2003]206 号）；《医疗卫生机构医疗废物管理办法》（卫生部令第 36

号）；《危险废物鉴别标准》（GB5085.1-2007、GB5085.2-2007、GB5085.3-2007）；《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013年修改单中的相关要求。

（3）项目污水处理站污泥（含格栅渣和化粪池污泥）执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 4综合医疗机构和其他医疗机构污泥控制标准，具体数值见表 3-13。

表 3-13 项目污水处理站污泥污染控制标准

医疗机构类别
粪大肠菌群数

（MPN/g） 肠道致病菌 肠道病毒 结核杆菌
蛔虫卵死亡率

（%）

综合医疗机构和

其他医疗机构
≤100 -- -- -- ＞95

注：根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），栅渣、化粪池和污水处理设施污泥属危险

废物（编号 841-001-01），应按危险废物进行处理和处置；根据《国家危险废物名录》（2021年版），医疗

卫生机构产生的废水处理污泥（包括栅渣、化粪池污泥）属感染性废物，其收集、贮存应按危废要求管理，

在按规范进行消毒灭菌处理确保不具有感染性时，可不按危险废物进行运输及处置。

总

量

控

制

指

标

1、废水

项目生活污水和医疗废水经自建污水处理设施预处理达标后经市政污水管网排入汕头龙

珠水质净化厂集中处理后排入汕头港，属间接排放，不推荐废水总量指标。

2、废气

本项目排放的废气主要为污水处理设施产生的恶臭污染物，此外柴油发电机属备用性质，

使用时间很少，故不推荐废气总量指标。

3、固废

项目产生的固体废物均进行合理处置，推荐固体废物排放总量控制指标为零。

仅
用
于
环
评
公
示



— 33 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

1、施工材料的放置部不占用院外路道，并进行遮盖或洒水，以减少扬尘产生。

2、尽量减少施工油漆的使用，并选用环保型的油漆。

3、施工人员产生的生活污水经院内现有污水处理设施预处理达标后排放，生活垃圾

每日收集后由环卫部门清运。

4、施工机械及工具选用低噪声的设备，并严格控制施工时间，尽量减少高噪声的施

工设备如电锤、空压机使用时间，中午和夜间（二十二时至翌晨七时）禁止施工，

避免影响周边住宅楼

5、装修产生的垃圾进行妥善分类收集，可回收利用的尽量回收利用。不能回收利用

的一般工业固废妥善收集后运至垃圾填埋场处置。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、水环境影响分析

（1）废水产生量

本项目废水包括门诊部、住院部的病人及医务人员产生的污水。根据《用水定

额 第 3部分：生活》（DB44_T 1461.3-2021）、《建筑给水排水设计标准》（GB

50015-2019）及本项目用水规模计算得本项目改扩建后给排水情况见下表：

表 4-1 项目改扩建后用排水情况统计一览表

序号 来源 用水标准 用水规模 用水量（t/d） 排污系

数
污水量（t/d）

1 住院病人 360L/（床·d） 205张 73.8 0.9 66.4

2 门诊病人 24L/人次 500人次/天 12 0.9 10.8

3 住院部医务

人员
150L/人·班 180人 27 0.9 24.3

4 门诊部医务

人员
100L/人·班 51人 5.1 0.9 4.6

5 其他未预见

用水

上述总用水

量的 10% / 11.79 1 11.79

合计 129.69 / 117.89

根据项目改扩建后用排水情况及现有工程用排水量，计算得本项目扩建部分用

排水量见下表。

仅
用
于
环
评
公
示



— 34 —

表 4-2 项目给排水量情况表

序号 工程名称 总用水量（t/d） 总排水量(t/d)

1 现有工程 76.16 68.55

2 改扩建工后（总） 129.69 117.89

3 改扩建工程 53.53 49.34

（2）废水水质及污染物产生情况

根据上表计算结果，本项目改扩建后全院用水量约 129.69t/d，污水量约 117.89t/d

（43029.85t/a）。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医院污水

的定义：“医院门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣室、

太平间等处排出的诊疗、生活及粪便污水。当办公、食堂、宿舍等排水与上述污水

混合排出时亦视为医院污水。”，本项目综合废水浓度取值参照《医院污水处理工

程技术规范》（HJ2029-2013）中医院污水水质指标浓度范围（详见表 4-3），取其

最大浓度值进行测算分析，本项目医疗废水产生情况见表 4-4、表 4-5。

表 4-3 项目医院污水水质指标浓度范围 单位：mg/L
指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群

污染物浓度范

围
150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106～

3.0×108

表4-4 本项目改扩建部分废水污染物产生量估算表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N
动植

物油

粪大肠菌

群数（个/L）
废水总

排放量

产生浓度

（mg/L） 300.00 150.00 120.00 50.00 30.00 3.00×108

49.34t/d
（18009.
1t/a）

产生量

（kg/d） 14.80 7.40 5.92 2.47 1.48 1.48×1013
（个/d）

产生量

（t/a) 5.40 2.70 2.16 0.90 0.54 5.40×1015
（个/a）

表4-5 本项目改扩建后废水污染物产生量估算表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N
动植

物油

粪大肠菌

群数（个/L）
废水总

排放量

产生浓度

（mg/L） 300.00 150.00 120.00 50.00 30.00 3.00×108

117.89t/d
（43029.
85t/a）

产生量

（kg/d） 35.37 17.68 14.15 5.89 3.54 3.54×1013
（个/d）

产生量

（t/a) 12.91 6.45 5.16 2.15 1.29 1.29×1016
（个/a）

本项目医疗废水主要来自于病房、门诊室、卫生间检验室等方面，含有多种病

毒、细菌、寄生虫等。本项目化验室、检验科产生的酸性废水单独收集后经酸碱中

仅
用
于
环
评
公
示



— 35 —

和预处理；医院化验室、检验科室等使用全自动生化检测仪，不使用重金属试剂和

含氰试剂，因此无含重金属和含氰的废水产生；牙科补牙主要采用树脂补牙材料或

外购的牙套，不含汞合金，因此项目无含汞废水产生；放射科使用自动胶片打印机

打印胶片，无洗印污水产生，因更换产生的少量显影废液收集后作为危废处置。

（3）污水处理设施可行性分析

本项目改扩建后污水仍利用现有工程的污水处理设施，以下对其可行性进行分

析

①处理工艺可行性分析

现有工程污水处理设施采用二级处理（接触氧化）+消毒工艺，工艺流程如下：

检验科酸

性废水

其他污水

粪便污水/
食堂含油

污水

中和池

隔油池/化粪池

调节池
接触氧

化池

接触氧

化池
二沉池 消毒池

达标排放

定期清泥 定期清泥

图 4-1 现有工程污水处理工艺流程

本项目化验室、检验科产生的酸性废水单独收集后经酸碱中和预处理（车间排

放口预留第一类污染物采样位置），项目粪便污水经三级化粪池预处理，食堂含油

污水经隔油池预处理然后和其他医疗废水汇合进入调节池调节均质后，污水由调节

池提升泵抽送至接触氧化池，先后在二段接触氧化池中净化，通过好氧菌的作用将

污水中的有机物进行降解，降解后的污水，进入二沉池去除悬浮物质。出水再经消

毒池，利用次氯酸钠进行消毒，保证足够的接触消毒时间。污泥脱水处理方面：格

栅和二沉池产生的污泥定期排入污泥池，通过投加次氯酸钠进行消毒。污泥消毒后

抽至压滤机进行压干，压滤的滤液回流至调节池，干化的污泥应收集后委托有资质

的单位妥善处置。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A表

A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，医疗废水可行的处理工艺包括：

二级处理/深度处理+消毒工艺，二级处理可行工艺包括生物膜法，消毒可行工艺包

括次氯酸钠法，本项目采用的接触氧化法属于生物膜法，本项目消毒剂采用次氯酸

钠，亦属于推荐可行的方法。因此本项目采用废水处理工艺——二级处理（接触氧

化法）+消毒（次氯酸钠消毒）工艺，符合《排污许可证申请与核发技术规范 医疗

机构》中可行技术的要求。此外，现有工程利用原有污水处理设施对污水进行处理，

仅
用
于
环
评
公
示



— 36 —

除总余氯外，其他监测因子均能达标排放（总余氯可通过校准消毒剂投加量，控制

接触池出口总余氯能达标排放，见前文分析）。因此，项目改扩建后利用现有工程

的污水处理设施进行处理从工艺原理上是可行的。

②处理负荷可达性分析

现有工程污水处理设施设计污水处理规模为 100t/d（4.17t/h）。改扩建后项目

废水总排放量 117.89t/d，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医

院污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实

测值或测算值的 10%~20%，则改扩建后项目污水处理设施处理量需扩容达到 140t/d

（5.83t/h）。根据建设单位提供资料，现有工程各处理池有效容积见下表。

表 4-6现有工程污水处理池有效容积及停留时间

池体 池体尺寸
池体有效

容积（m3）

改扩建后污水

处理量（t/h）
停留时

间（h）
技术规范要求

的停留时间（h）

调节池
5.05×2.5
×2.8 35.35 5.83 6.1 6～8

接触氧化

池

4.4×2.5
×2.8 30.8 5.83 5.3 2～5

接触氧化

池

4.4×2.5
×2.8 30.8 5.83 5.3 2～5

二沉池
2.75×2.5
×2.8 19.25 5.83 3.3 1.5～4.0

消毒池
2.5×1.4
×2.8 9.8 5.83 1.7 1.0

根据上表，按改扩建后的处理量 140t/d（5.83t/h）计算，原有污水处理站各池

体的有效容积均符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的要求。因此，

改扩建后全院污水处理仍可利用现有工程污水处理设施的基本构筑物。

此外，根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2综合医疗机

构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）备注要求“采用含氯消毒剂消毒的

工艺控制要求为：预处理标准：消毒接触池的接触时间≥1h”，故项目污水处理站

污水于消毒池的消毒时间应≥1h。消毒后污水最后自流至巴氏槽，达标排放。

③以新带老措施分析

但考虑到现有工程污水处理机房内设施已老化，且污水处理站有关管理并未完

善，建设单位应对处理设备及配件等进行更新，如加大水泵流量、加大鼓风机的风

量和更新填料等并将处理量扩容提升至 140t/d，并按《医院污水处理工程技术规范》

（HJ 2029-2013）要求加设事故应急池，且安排专人对污水处理设施机房进行管理，

负责设备的操作及药剂配制等。

仅
用
于
环
评
公
示



— 37 —

④小结

本项目改扩建后利用现有项目的污水处理设施对污水进行处理，从处理工艺上

和构筑物有效容积上看，是可行的。但建设单位需对相关设备及配件进行更新，如

加大水泵流量、加大鼓风机的风量和更新填料等并将处理量提升至 140t/d，并按《医

院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）要求加设事故应急池，且安排专人对

污水处理设施机房进行管理，负责设备的操作及药剂配制等。在此基础上，项目改

扩建后利用现有项目的污水处理设施对污水进行处理是可行的。

（4）污染物排放情况

本项目污水依托现有工程污水处理设施（“接触氧化+消毒”）预处理达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）的综合医疗机构和其他医疗机构水污染

物预处理标准后排入市政污水管网，进入汕头市龙珠水质净化厂集中处理。本项目

废水污染物产生及排放情况如下：

表 4-7 项目改扩建部分废水产排情况

污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
执行标准

（mg/L）
达标

情况

污水 / 18009.1 / 18009.1 / /

CODCr 300 5.40 250 4.50 250 达标

BOD5 150 2.70 100 1.80 100 达标